qua inde a capitulo ii verso 3 usque ad finem capitulo iii decurrit narratione, in qua de Deo fero nomen compositum *Jehovah-Elohim* usurpari solet, ter tamen (ii, 2-5) comparet solum nomen *Elohim*. In alia narratione continua, de somnio Jacobi de scala coelesti illiusque voto (xxviii, 19 seqq.) nomina *Jehovah* et *Elohim* ita promiscue usurpantur, ut singuli versus, in quibus alterum horum nominum occurrit, nonnisi violenter divelli, atque duobus, e quibus desumpti sint, scriptis, tribui possint (a). Neque enim prudenti scriptori facile in mentem venerit, plurium librorum factias et centones tam operose, quam viri illi docti volunt, in unum aliquod opus historicum conseruare, ne sublati quidem repetitionibus, aut quas reprehendere visisunt, diversarum inter se narrationem repugnantis. Parum preterea credibile est, existuisse ante conscriptum Genesios librum aliquot eiusdem argumenti scripta, in quibus singulis illa Dei nomina usurpata fuerint (1).

Bertholdius, *Historisch-Krit. Einleit. in das A. und N. Test.* P. III, § 239, primitus eam tantum primi hujus libri partem existisse putat, que cap. v-xxxiii continetur, eamque e pluribus antiquioribus monumentis a Mose compositam esse eo consilio, ut promissionibus, que in illis Hebraeorum majoribus facta leguntur, doceret, Hebreos optimo sua jure terram Canaanam occupasse, huncque suum librum apposuisse Mosen area sacre, in qua tabula legum custodiebantur. Reliqua, que primis quatuor libri capitibus, uti quae inde a cap. xxxiv usque ad finem leguntur, primo illi libro Mosaico post Mosen quidem, attamen ante Samuels tempora adiecta fuisse, praeter Jacobi carmen fatidicum, cap. xlxi, quod ab iis denum, qui Saulo regnante Pentateuchum in ordinem redigerunt, additum fuerit. Verum enim vero et illa, que Vir doctissimum Mosi adjudicat, necessaria iis, que in libris quatuor posterioribus traduntur, a Mose præmittenda fuisse, observavimus supra § II.

Genesios librum, quem nunc habemus, ita ortum esse, ut Mosaicis juncta et inserta essent plura Samuelis tempore in scholis Prophetarum a sacerdotibus familia Ithamarica procula addita- mента et imitativa, statuit Kelle (2), qui et plurimum operæ et studii in eo consumpsit, ut quæ priscis illis Mosaicis monumentis adsuta atque inserta essent, secereret, et sic genuinam libri

(a) Nemo Astrachiel ligentiam de Genesio auctoriis et vicissitudine nominum *Jehova* et *Elohim* discernendis, acris et copiosus oppugnavit, quam Hartmann, *Historisch-kritische Forschungen*, etc. p. 116-169. Juxta Hartmannum, indiscriminatim usurpatum nomen illa, nec aliis ob causam variantur, nisi forsitan aliquando ut polytheisticus opinio, quam nomen *Elohim* pro se feri, usi nomine *Jehova* praecaveatur. Sed authentici defensor plerique hunc horum nominum alternatum usum ex varia utrinque nominis significatio repetunt, ita ut Mose nunc *Elohim*, nunc *Jehova* usurpet, non indiscriminatim et pro libitu, sed prout postulat res, quod intendit, consilium. Alii tamen id explicant, in speciali *Commentatione de usu nominis Elohim et Jehovah in libro Genesio*, Bonn 1821, sive, nomine *Elohim*, ut indicat plurima forma, plenitudinem dicitur in genere, seu esse infinitum, omnipotens, incomprehensibile, a quo omnia entia finita et visibilis ducunt originem, et, ut verbo dicam, Dei cum natura non revelatum, sed quasi visibili relationem, designant: *Jehova* autem Leuitus dicit, quatenus ut omnis, verus et omnipotens dominibus revelatur; vel brevius, nomine *Elohim* designat divinitatem in genere, nomen *Jehova* strictius significat Deum quatenus per apparitiones et collocutiones certis quibusdam dominibus se manifestat. Idem, *Christliche Apologetik*, Hamburg, 1829, p. 157: «*Elohim* divinitatis generaliter per naturam operationem, *Jehova* eius et velle dominibus revelationem designat. Quod discrimen in religiosa domini sensu fundamentum habet, immo in recentioribus linguis reperitur, *Gott der Herr*, *Dieu le Seigneur*, *God the Lord*; nece scriptor varietas est absurdior. Quoniam enim ante scribendi inventum artem nomen *Jehova* jam notum esset, applicatione illi Israëlitum gratiam a scriptore Israëlitica tam pare usurpatam fuisse, quis credat? b) *Welle Nachmosaisches*, etc. p. 85 seqq., censet, non modo in Genesi, sed etiam in Veteri Testamento catenis libris, juxta Hebreorum longundi morem, nomine *Elohim* Deum vocari quando intenditur in genere, nulloque vel neglecto ad theocrationem respectu, alias *Jehovam* nominari. c) Bellitisch vocem *Elohim* deduci ex hebr. פֶּלַע, arab. *alika*, id est timuit, ut *Elohim* sit à *Terrifici*; *Jehova* vero et rad. פְּרָאֵס, *פְּרָאֵס*, *הָרָא*, esse oritur, itaque dei essentialis attributum, scil. *ex*, exprimit. nostram opinionem quod aliud, cum doctissimis illis viris in eo consumpsimus, quod nominibus *Elohim* et *Jehova* vera sensu, discrepancya insit, variumque Dei attributum illi singulari designetur, ut omnium usurpatum præ antea prout postulat res et, quod intendit scriptor, consilium. Illud ex eo etiam confirmatur, quod in Psalmis quoque coramdeum nominis consilium et prudens usus, minime vero fortius, factus fuisse videatur, ita ut hodierni interpres ex hac sola divinorum nominum nota Psalmos in certas classes distribuire posuerint. Quoniam autem sit utrinque divini nominis propria notio, unde ejusdem usus repeti debat, res est nondum satis explorata nec constans inter omnes.

(1) Omnen illam sententiam de Genesio libro et variis divisorum monumentis ita consuto, ut singulis eorum verba ostenta et inter se compacta fuerint, Ilgenianam presertim de his re sententi m, diligenter examinavit, monensque suis singulis ponderavit J. G. Hasse in *den Entdeckungen im Felde der ältesten Erd- u. Menschen geschichte* P. II, p. 196 seqq. Refutavit quoque Ilam Vater in *Disputatione de Mose et auctoriis Pentateuchi*, ad calcem Commentarii ipsius.

(2) In libro quem inscripsit, *Die heilige Schriften in ihrer Lepidität*, tom. ii, lib. i. In quo opere testam, quod de libro Genesio prius scripsiter in der Vorurtheilsfreien Würdigung der Mosaisch. Schriften, etc. Freib. 1812.

partem in pristinam suam integratatem restituere. Verum uti omne illud, quod nobis Vir doctissimus narrat de similitute inter utramque familiam sacerdotalem, Eleazaricam et Ithamaricam, quarum prius genuina Mosaicæ scripta ponet se servasset, altera autem, quæ Silunte sedem habuisset, evanescere incitata, Mosaicæ similia in Prophetarum scholis fixisset, nullo solidi argumento nützitur (1); ita et alterum, quod sumit, fuisse in nostro Genesio libro genuinis Mosaicis ea, quæ a sacerdotibus familia Ithamarica illis similia procula essent, iisque haud raro repugnatio, Davidis jussu eo consilio juncta, ut similitas ista tolleretur, et utraque familia inter se conciliaretur, tale est, quod nonnisi ei, qui hoc excogitavit, verisimile videri possit. Argumenta porro, quibus alia Mosi vindicat, alia serius addita probare studet, infirma sunt et pro lubitu adscita (2). Sejunoris denique illis, que Viri doctissimi opinione recentiora sunt, ab iis, quæ vere Mosaicæ judecat, ita luxata comparent omnia et lacera, ut mirum sit, posse talia auctori probabilia videri \*.

\* Cui tamen sententia recentius Toch et de Bohlen calculum suum adjecerunt. Juxta eos, Genesis (sicut et Pentateuchus in genere) ex monumentis auctoris *Elohistæ*, ut aiunt, primus constabat; deinde compilator quidam Jehovahista eam refutavit, et fragmentis *Jehovistæ* auxit. Sed falsa est, cuius fundamento nützunt praefati auctores, opinio, auctoris scilicet Elohistæ capita, exclusis Jehovahista capitibus, opus bene ordinatum et sine rima confundit, non item Jehovahista fragmenta, secundus Elohistæ. Nam si ex Genesi, qualis nunc existat, primum Protoparentum peccatum, eaque que inde secta sunt, ab auctore Jehovahista conscripta, tanquam recentius additamentum recidas, reliqua libri pars luxata, non ~~est~~ connexa facile appetebit. Primarius enim Genesio auctor Elohistæ (ex hypothesis) historiam theocraticam preparationem tradere intendit; atque tamen rem, quæ theocratica instituenda causa fuit, et sine qua theocraticæ neque origo, neque finis, neque effectus intelligi nequeant, memorare omississet! Et vero nonne mirum omnibus videbatur, ab Elohistæ auctore, postquam hominem recens creatum, bonum rectumque descripisset, statim et quasi ex abrupto terras sceleribus omnisque generis corruptione inquinatas describi?

(1) Nam loca I Sam. ii, 21 seqq., I Reg. ii, 27, I Chron. xlv (al. xxiv), 8 seqq., e quibus colligit, adversarii sibi fuisse illas familias, nihil de eis simulata dicunt. Quid? quod ne certum quidam sit. Eleazarum illum, Abinadabum filium, cui ex I Sam. vii, 4, arca foderis Gibeon custodienda tradita fuit, quemque Kelle sacerdotum familie Eleazarice facit, omnino sacerdotem fuisse.

(2) Ut cum descriptionem situs Paradisi, cap. n, 10-14, serius insertum esse pronuntiat, nullo alio argumento ductus, quam quod narrationis filum ea interrumpi shi videbitur; aut cum in tabulis genealogicis, cap. v et xi, 11-32, notas omnes aliorum quod vixerint Patriarchæ tanquam suppositissimas censem ideo, quod illæ in *textis Hebrewi, Samaritanis et Graeco Alexandrinis* inter se diverse sunt.